1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302269/1904789/index.html）

附錄

海关总署公告 2018 年第 74 号

（关于推广新一代海关税费电子支付系统的公告）

为进一步提升进出口货物收发货人支付海关税款的便捷性，提高税款入库效率，海关总署

决定自 2018 年 7 月 1 日起在全国推广新一代海关税费电子支付系统（以下简称“新一代电子

支付系统”），现就有关事项公告如下：

  一、新一代电子支付系统通过财关库银横向联网实现海关税费信息在海关、国库、商业银

行等部门之间电子流转、税款电子入库。

  企业可登录“单一窗口”、“互联网+海关”平台使用新一代电子支付系统缴纳海关税费。

  该系统目前可支付的税费种类有：进出口关税、反倾销税、反补贴税、进口环节代征税、

废弃电器电子产品处理基金、缓税利息、滞纳金等。

  二、商业银行、进出口企业自愿使用新一代电子支付系统参与海关税费电子支付业务，并

应遵守《新一代海关税费电子支付业务操作规范》（见附件）。

  三、同时符合以下条件，并通过海关总署技术联调测试和业务功能测试的商业银行，可以

使用新一代电子支付系统：

  （一）经中国银行保险监督管理委员批准设立，并取得中国法人资格；

  （二）严格执行《中华人民共和国国家金库条例》、《中华人民共和国国家金库条例实施细

则》和《商业银行、信用社代理国库业务管理办法》等法规制度的规定，没有出现挪用、滞压

海关税款等情事；

  （三）同意使用电子签名技术，并承认税费电子签名数据电文的法律效力；

  （四）与海关、企业签订电子支付三方合作协议；

  （五）符合海关网络连接、数据传输、信息安全等相关技术要求，以及有关系统安全运行

维护管理规范；

  （六）符合海关总署其他相关规定。

  四、符合以下条件的进出口企业，可以使用新一代电子支付系统：

  （一）中国电子口岸的入网用户，取得企业法人卡及操作员卡，具备联网办理业务条件；

  （二）与海关和商业银行签订电子支付三方合作协议；

  （三）符合海关总署其他相关规定。

  五、使用新一代电子支付系统的商业银行应保守进出口企业的商业秘密。

  六、对违反相关法律法规的商业银行和进出口企业，海关有权终止其开展电子支付业务。

  特此公告。

附件： 新一代海关税费电子支付业务操作规范

海关总署

  2018 年 6 月 27 日

2

附件

新一代海关税费电子支付业务操作规范

  第一条 为确保新一代海关税费电子支付系统（以下简称“新一代电子支付系统”）的顺

利运行，规范海关、中国电子口岸、商业银行和企业的操作，特制定本规范。

  第二条 符合相关条件且通过海关总署技术联调测试和业务功能测试的商业银行可以使用

新一代电子支付系统。

  第三条 符合相关条件且通过“单一窗口”、“互联网+海关”与海关和商业银行完成电子

签约的企业，可以使用新一代电子支付系统。

  第四条 直属海关关税、财务部门依其职责指导商业银行和进出口企业（以下简称“企业”）

开展新一代电子支付业务。

  直属海关财务部门负责在海关业务系统中维护当地国库代理行及账户等信息，确保海关业

务系统中的电子信息与实际账号信息保持一致。

  第五条 进出口报关单电子审结后，海关业务系统自动向电子口岸发送税（费）信息，电

子口岸将签约企业的税（费）信息发送至“单一窗口”、“互联网+海关”平台。

  企业可登录“单一窗口”、“互联网+海关”平台查询税（费）信息，并发送税（费）扣税

指令。企业发送扣税指令后，该份税单在“单一窗口”、“互联网+海关”平台中被标记为支付

处理中。

  第六条 海关业务系统收到电子口岸转发的企业税（费）扣税指令后，对该份税单自动置

“新一代电子支付”标志和开征标志，并通过国库 TIPS 系统将扣税指令发送至银行。

  第七条 银行根据 TIPS 系统转发的扣税指令进行扣税操作，并通过 TIPS 系统向海关业务

系统发送扣税结果报文。

  扣税成功的，海关业务系统根据 TIPS 转发的扣税成功报文自动核注税（费），核注人为

“888888”，核注日期为银行实际扣款日期，并将税费核注信息通过电子口岸发送至“单一窗

口”、“互联网+海关”平台。

  扣税失败的，海关业务系统根据 TIPS 转发的扣税失败报文自动取消该份税单的支付方式

标志和开征标志，并通过电子口岸向“单一窗口”、“互联网+海关”平台发送取消支付报文。

“单一窗口”、“互联网+海关”平台将该份税（费）单的支付状态调整为支付失败状态，企业

可重新支付。

  第八条 采用新一代电子支付方式进行支付的税单，海关业务系统不允许进行人工核注、

反核注操作。

  第九条 扣税成功且符合放行条件的，现场海关即可办理放行手续。

  第十条 根据海关总署 2018 年第 10 号公告等文件开展《海关专用缴款书》打印改革试点

的海关，按有关规定办理。

  第十一条 一份报关单对应的税单通过新一代电子支付方式缴纳税（费）的，只有该份报

关单的所有税单核注后，海关业务系统才允许对该报关单进行重审。重审后，税费数据发生变

化的，系统将生成退补税税单数据。

  第十二条 新一代电子支付税（费）单未核注的，业务系统不允许撤销报关单。

  第十三条 一份报关单生成多份税单的，企业可全部选择新一代电子支付方式，也可选择

新一代电子支付与柜台支付的组合支付方式。

  第十四条 直属海关应设立相应的岗位，对新一代电子支付业务的参与情况进行监控，及

时发现和处置异常情况。

  第十五条 银行应及时处理新一代电子支付系统的各项电子指令。

  第十六条 遇异常情况，企业可通过网络或热线电话向海关、银行、中国电子口岸和“单

一窗口”、“互联网+海关”平台提出协查要求，接到协查要求的部门应在保证企业正常通关

的原则下及时解决。

  第十七条 本规范由海关总署负责解释。